60. 

1498. Nov. 10. — Kömlödy György az Antal óbudai 
kanonoktól kölcsön vett 351 magyar aranyforintért kötelezi 
magát, Budán az Olaszutcán levő házától évenként az óbudai 
templomra fordítandó 15 forint lefizetésére. — Datum Bude, 
in profesto B. Martinj Episcopi et Confessoris eximij. — Ki-
írva a 103. számból. 

Nos Johannes Kanczehjr Judex Juratique Ciues Castri 
Noui montis Pesthiensis alias Budensis Quod nostri 
in presencia — constituti Circumspectus Gregorius Krews ali-
as Keiomlewdy vocitatus eonCiuis noster et honesta domina 
Vrsula consors eiusdem legittima , Relicta condam — Gallj 
Kewmlewdv, Necnon Nicolaus filius Eorundem Galli — et Vr-
sule, per eosdem sponte — — confessum extitit , 
Quomodo ipsi certis Necessitatibus ipsos ad presens sum-
me vrgentibus Euitandis, honorabilj domino Anthonio presbi-
tero, Canonico et SubCustodj Ecclesie Buden, pro conserua-
cione lampadis in Eadem Ecclesia ante diuinum sacramentum 
temporum in processu cremande, atque conseruande, Necnon 
Candelarum Cerearum tempore diuini officij, put a Missarum 
celebracionis, in Altaribus accendendarum disposicione Annu-
um Censum siue redditum wlgo pwrlceytn dictum , Quindecim 
florenos aurj, aut monete tunc currentis Equiualentis, de qua-
dam domo Eorum Hic nostri in medio in platea ltalicorum 
(így) in vieinitatibus domorum Heredum condam Dionisij lit-
teratj ab vna, partibus siquidem ab altera Relicte condam 
ambrosij pellificis sita et existenti, Annuatim soluendum et 
censuandum pro Trecentis et Quinquaginta vno florenis auri 
hungaricalibus ab ipso domino Anthonio plene et 

3* 

4 
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cum effectu habitis — et leuatis legittime vendidissent; 
Ita videlicet, Quod Annuatim dicto domino Anthonio — aut 
suis successoribus ad conseruacionem lampadis et candelarum 

modo premisso per —• Capitulum dicte Ecclesie depu-
tatis —. Quindecim florenos aurj in duobus terminis , vt-
puta in festő B. Georgij mart. (April 24.) florenos auri septem 
et in festő B. Michaelis Archang. (Sept. 29.) florenos octo Sin-
gulis annis soluere et expedire promisissent et assump-
serunt . Casu vero, quo ipsi Censum — — infra trien-
nium, facta prius legittima Ammonicione Ipsi — Anthonio, 
aut suis successoribus quouis exquisito colore soluere recusa-
rent —, Extunc Idem Anthonius — et sui successores in 
prefatam domum per nos, Juxta Ciuitatis nostre libertatem, In-
troducj valeant atque possint, ac tandem Eandem domum te-
uere, vendere et Impignorare pro prefata pensione 
plénum habere debeat potestatis facultatem. Preterea ipse do-
minus Anthonius Canonicus — ipsis Georgio Krews et — Vr-
sule — ipsorumque heredibus in premissis talem ami-
cicie exhibuit fauorem, vt dum ipsi prefatum Censum 
ab ipso domino Anthonio aut suis Successoribus redimere vo-
luerint Extunc restitutis prefatis 351 florenis et Censi-
bus illius Anni nondum solutis ab Vlteriorj pensione — Census 

liberi sint ; Ita tamen, Quod legittima talismodi 
redempcionis insinuacio ante vnius quartalis anni spacia — 
— domino Anthonio ipsiusque Successoribus premitta-
tur In quorum omnium fidem litteras nostras 
aljphabeto intercisas ]) sigillique nostrj munimine roboratas du-
ximus concedendas 

61. 

1503. Febr. 3. — Szabó Márton budai polgár elzálogít-
ja 32 aranyforinton Budán levő házának felét Czeglédi Endre 
kanonoknak a budai káptalan előtt. — Datum in festő B. 
Blasij Mart. — Ered. II. 1. 17. 

Nos Capitulum Eccl. Buden. Quod prouidus 

') Városi hatóságtól kelt levélben ez szokatlan kifejeze's. 
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Martinus Zabo Ciuis Ciuitatis Budens. az ö et domine Marga-
rethe consortis aliorumque — — fratrum — et consanguine-
orum suorum nevében — — pro quibusdam suis arduis Ne-
cessitatibus — -— Euitandis Quamdarn mediam domum suam 
Bude in piatea Sancfj Johannis Ewangeliste In Vicinitatibus 
domorum Gasparis Sellatoris ab vna, et pauli Zábo, alias Za-
lay dictj Ciuium dicte Cittis. Bud. partibus ab altera sitam 
— — honorabilj Magistro Andree de Czegled socio et 
concanonico nostro pro Triginta duobus florenis aurj puri 
hungaricalibus veri et Justi ponderis ab eodem iam leuatis 
— — vsque tempus redempcionis eiusdem Titulo pignoris — 
— obligauit et inscripsit — Papíron írva. Külsején a 
pecsétnyom. 

co 
UOL 0? Í0&-.OW 

1503. — Nov. 9. — Raskay Balázs tárnokmester az 
óbudai káptalannak, ügynöke kívánságára kiadja az 56. számú 
másolatát. — Datum Bude Tricesimo quinto die octauarum 
festi b. Michaelis archang. — Ered. I. 5. 1. 

Nos Blasius de Raska Thauernicorum Regalium Magis-
ter ac in causis in presencia Palatinali vertentibus per • 
Wladislaum Regem Hung. — — Judex deputatus. — 
—- Quod cum in causa inter prefatum Regem, vt acto-
rem, ab vna, ac Reuerendum dominum Sigismundum prepo-
situm Ecclesie Buden., in quem per Translacionem eiusdem 
prepositure a Reuerendo domino Francisco alias preposito eius-
dem ecclesie Buden., presens causa est condescensa, et Capi-
tulum Eiusdem Ecclesie —, vt in causam attractos ab altera, in 
presentibus octauis festi b. Michaelis archang. Coram nobis 
mota — per Magistrum Benedictum de Borswa directorem 
Causarum Regalium in persona Eiusdem quedam littere Ca-
pitulj Ecclesie Waciensis (1. az 56.számot) Coram nobis in Ju-
dicio fuissent exhibite , Mox Simon Machkas de perse-
haza pro — preposito et Capitulo Ecclesie Buden, in — nos-
tram exurgendo presenciam paria Eorumdem per nos Eisdem 
In causam attractis dari peéij t , Quarum tenor talis est (1. az 
56. számot). Quas Nos presentibus litteris 
nostris patentibus inseri —• — Et Eisdem —- — preposito et 
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Capitulo duximus concedendas. — Papíron írva. — A 
sorok alatt jobbról: Lecta cum Tenore per —. Középen a pe-
csétnyom. 

63. 

1506. Febr. 1. — II. Ulászló a budai káptalannak Szen-
ta nevű helységét városi rangra emeli, a szegedi városszaba-
dalmakkal felruházza, s pecsétüket, melylyel ezentúl élhet-
nek, leírja. — Datum Bude die dominico proximo ante festum 
purificacionis B. Marie virg. — Ered. I. 5. 2. (1. Melléklet: X.) 

64. 

1506. Oct. 13. — II. Ulászló a budapesti hajósmestere-
ket a budai káptalan ellenében megnemjelenési birságban (per 
non venit) elmarasztalja. — Datum Bude octauo die octaua-
rum festi B. Michaelis archang. — Ered. II. 1. 18. 

Nos Wladislaus Quod Franciscus literátus 
de Veteribuda pro Venerabili Johanne Gozthon de Zelesthye 
preposito ecclesie Buden. In quem per successionem preposi-
ture ipsius presens causa est condescensa, et honorabili Capi-
tulo eiusdem eccl. Bud. — — contra Magistros Nautas portus 
pesthiensis et Budensis ab octauis festi B. Michaelis Archang. 

septem diebus continuis legitime stetit in termino co-
ram nostra personali presencia Qui (nautae) responsuri — 
— non venerunt neque miserunt, Vnde Nos ipsos In Judicijs 
commisimus főre conuictos, si se racionabiliter non poterint 
excusare. Papír. Ktilbehajtásain a pecsétnyom. Külczí-
me „Pro —Johanne Gozthon In quem per successi-
onem prepositure ipsius a Reverendo domino Francisco epis-
copo alias eius ecclesie preposito, presens causa est con-
descensa. — " 

65. 

1506. Nov. 14. — Gróf Szentgyörgyi Péter országbíró 
elmarasztalja Ernsth Jánost azon összeg megfizetésében, me-
lyet a tyja , Hunyadi Mátyás részére, László budai prépost-
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tói felvett. — Datum Bucle Quadragesimo die Octauarum festi 
B. Michaelis Archang. — Ered. II. 1. 19. 

László budai prépost, mint a 48. számban láttuk, Hu-
nyadi Mátyásnak, Ernstk János közbejöttével, 8000 forin-
tot kölcsönzött, azon Ernsth által hozzáadott feltétellel, hogy 
ez összeget, hozzá értve a fáradságáért igért 400 forintot is, 
Ernsth János fogja sajátjából visszafizetni, ha Hunyadi Má-
tyás elmulasztaná. Mátyás király csak 4000 forintot fizetett 
vissza, és neque prefatus dominus Mathias Rex plus quam Qua-
tuor Milia florenorum auri persoluisset, Residuitatem siquidem, 
puta 4000 flor., neque prefatus dominus Mathias Rex, sed ne-
que Idem condam Johannes Ernnsth vita Comite Juxta pre-
missa sua promissa et obligamina simul cum 400 flor. auri; 
Tandemque post decessum eius Nec Reuerendus in xpo. pater 
dominus Sigismundiis Episcopus Ecclesie Quinqueecclesiensis 
et prefatus Johannes filij eiusdem Johannis Ernnsth ipsi con-
dam ladislao preposito ad sepissimas eiusdem peticiones Red-
dere et persoluere curauissent. Tehát Mátyás király meg 
Ernnsth János meghaltak, a nélkül, hogy ez adósságot kifizet-
ték volna; László prépost is meghalt, de végrendeletében 
a budai és esztergomi káptalanoknak hagyományozta e 4400 
forintot „Quos Honorabilibus Capitulis Strigonien. et mee Bu-
densis Ecclesiarum Taliter lego et committo ac dispono, vt 
eosdem Jure mediante super eosdem filios et heredes eius sibi 
exquirant, prout eciam Causa mota est inter ipsos et Inter me 
pretextu dictorum florenorum. Ezek folytán tehát Franciscus 
literátus de Weteribuda e két káptalan nevében megidézteté 
„Comes Petrus Comes de S. Georgio et de Bozyn Judex Curie — 
—• Wladislai — Regis ac wayda (így) Transiluanus ál-
tal Ernsth Jánost. Mire Valentinus palfy de Zenth Myhal pro 
prefato Johanne Ernnsth In causam attracto, cum procurato-
rijs litteris Regalibus megjelenvén, Responderat ex aduerso 
Tali modo, Quomodo ipse Johannes Ernnsth in causam at-
tractus, Causa in premissa prefatum — Wladislaum Regem 
pro se haberet tutorem et expeditorem. Azaz, az 55. számra 
hivatkozott, állítván, hogy ez oklevél tartalma folytán ez adós-
ságról maga a király felelős. Sz. Györgyi Péter tehát „ad oc-
tavas feeti B. Georgij Mart." megidézteté a királyt, feria 
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quarta proxima post festum B. Pauli primi heremite In anno 
domini 1505. transacto elapsum per Nicolaum de ladan tam-
quam hominem nostrum presente religioso fratre Anthonio 
presbitero Crucifero ipsius Conuentus (Crueiferorum Ecclesie 
de alba) Conuentuali prefatum dominum nostrum Regem de 
Ciuitate sua Alba Regali fore euocatum. Az ügy azonban 
elnapoltatott „ad presentes octavas festi B. Michaelis Archan-
geli." Ekkor Georgius Moczkos de Nyemme, mint a két káp-
talan felhatalmazottja, elémutatá a 48. szám alatti okmányt s új-
ra az adósság visszafizetésére szólítá fel Ernstet. De Ernst előb • 
bi állítása mellett megmaradt. Mire „Magister Stephanus Hen-
czelffy de Petrocz director causarum prefati domini nostri Re-
gis cum procuratorijs litteris eiusdem Respondit Quod 
ipse in persona prenominati domini nostri Regis causa In pre-
scripta prefato Johanni Ernnsth Interim Respondere non te-
neretur, donec Idem Johannes Ernnsth lioc, et Id, vt videlicet 
ipse dominus noster Rex Eundem Johannem Ernnsth Causa 
sua in premissa expedire deberet, legitimo et probabili docu-
mento Efficacissimarumque literarum vigoribus comprobaret." 
Ernst tehát elémutatá Ulászlónak az 55. számban levő ok-
mányát. E szerint tehát csakugyan Ulászlónak kellett volna ez 
összeget megfizetni; de íme mi történik ? Henczelfy hamar fel-
találja magát; kétségbe vonja tudnillik ez elémutatott okmány-
nak törvényes értékét Ex eo, Quod originalia ipsarum literarum, 
ad quos (így) videlicet eedem preexhibite litere demonstrarent,pro-
ducta minimé forent, Quos mox per procuratorem dicti Johannis 
Ernnsth coram nobis in Judicio produci et Exhiberi postulavit. 
De miután ez eredeti okmány „ad legittimam ternariam requi-
sicionem" elé nem mutattathatott, követelte Hencelffy, hogy 
Ulászló a fizetés alól felmentessék. Halljuk tehát ezek után a 
végitéletet: „Nos itaque de dominorum prelatorum, Baronum, 
Magistrorumque prothonotariorum et Regni Nobilium accepto 
consilio et deliberacione prematura ipsum dominum nostrum 
Regem Racionibus ex prenarratis ab Impeticione dicti Johan-
nis Ernnsth causa In premissa absoluentes et exonerantes dic-
tamque Summám prescriptorum Quatuor Millium et Quadrin-
gentorum florenorum auri Jamfatis Capitulis agentibus persol-
ui debere decernentes et committentes, megkéri a székesfe" 
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liérvári káptalant „quatenus vestrum mittatis hominem pro te-
stimonio fidedignum, Quo presente Magistri Petrus de Bochar, 
aut Franciscus de hetheny, siue Stephanus de Kalanda, sew 
Franciscus Komlosi de orshaza Curie Regie Nótárius, alijs ab-
sentibus homo Regius de Curia Regia per nos ad Id speciali-
ter transmissus ad faeies Cunctorum Jurium possessionariorum 
prenominati Johannis Ernnsth vbiuis intra ambitum huius 
Regni hungarie ac partibus eidem subiectis existencium et ha-
bitorum — accedendo Ex eisdem — tot et tantum, quot 
sciiicet et quantum ad valorem dictorum 4000 florenorum auri 
extendere videbitur excindendo et sequestrando occupet, oc-
cupatamque prefatorum Capitulorum agencium manibus Infra 
tempus Redempcionis earumdem det, statuat et applicet titulo 
pignoris possidenda — Contradiccione preíáti Johannis Ernnsth 
— et aliorum quorumlibet preuia Racione non obstante. — 
— Datum Bude Quadragesimo die octauarum festi B. Michae-
lis Archangeli predictarum Anno domini 1506." — A t. olva-
sóra bízom már most elhatározni, ha törvényszerinti ítélet volt-e 
ez, s ha nem látjuk-e meg, hogy itt királyról, ha mindjárt is 
csak egy Ulászlóról, van szó. — Maga az okmány két darab 
papíron van írva. Küloldalán ez áll: Lecta, presentata et ex-
tradata In Sede per Me Magistrum Stephanum de Werbewcz. 
— A papírszelet alatti pecsét ki nem vehető.